
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

Об организации образовательной деятельности 

 в условиях понижения температуры воздуха 

 

На основании письма министерства образования и науки Тамбовской 

области от 21.12.2022 года № 1-02-10/6326 «Об организации образовательной 

деятельности в условиях понижения температуры воздуха в зимний период» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителям директора Габуевой М.С., Самохвалову А.Ю., Павловой 

И.М., заведующим филиалами Некрасовой Т.Д., Поповой Р.В., Васильеву 

А.В., Кириллову С.С., Поповой Т.П., Илларионовой И.С., Дрожжиной Н.В., 

Тихомировой Е.Н., Андреевой Л.Б., Клишиной О.И., Моисеевой Е.В., 

методистам Халяпиной Н.А., Гусевой Н.В., Жабиной Л.В., учителю Маклевой 

Т.А.  

1.1 Ознакомить педагогических работников, учащихся и их родителей 

(законных представителей) с письмом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 21.12.2022 года № 1-02-10/6326 «Об организации 

образовательной деятельности в условиях понижения температуры воздуха в 

зимний период» и настоящим приказом; 

1.2 Организовать работу сотрудников общеобразовательной организации в 

дни понижения температуры в обычном режиме, обеспечив свободный доступ 

педагогическим работникам к Интернет-пространству; 

1.3 Организовать горячее питание независимо от количества учащихся в 

дни с низкой температурой воздуха. 

1.4 Организовать контроль реализации основных общеобразовательных 

программ с помощью различных форм образовательной деятельности, 

образовательных технологий. 

1.5 Усилить контроль температурного режима в зданиях учебных корпусов 

и филиалов. 

1.6  Возложить ответственность за сохранение здоровья учащихся, 

организацию питания и отправку учащихся по окончании занятий домой на 

учителей, занятых непосредственно с детьми. Считать обязательной связь с 

родителями при отправке учащихся домой. В случае невозможности 

установления связи с родителями (законными представителями) обеспечить 

отправку домой учащихся в сопровождении педагога. 

21.12.2022 г №211/1 



1.7 Для учащихся, пришедших в учебные корпуса и филиалы в дни сильных 

морозов, организовывать образовательную деятельность (индивидуальные 

занятия, проектная деятельность, внеурочная деятельность, работа по 

интересам и др.).  

1.8 При необходимости приглашать учащихся в учебные корпуса и филиалы 

в дни сильных морозов на занятия, спортивные секции, соревнования и другие 

мероприятия только при условии письменного согласия родителей (законных 

представителей). 

1.9 Разместить информацию министерства образования и науки Тамбовской 

области от 21.12.2022 года № 1-02-10/6326 «Об организации образовательной 

деятельности в условиях понижения температуры воздуха в зимний период» 

на страницах сайта школы/филиала и Дневник.ру, информационных стендах. 

 

2. Заместителей директора Габуеву М.С., Самохвалова А.Ю., Павлову 

И.М., заведующих филиалами Некрасову Т.Д., Попову Р.В., Васильева А.В., 

Кириллова С.С., Попову Т.П., Илларионову И.С., Дрожжину Н.В., 

Тихомирову Е.Н., Андрееву Л.Б., Клишину О.И., Моисееву Е.В., методистов 

Халяпину Н.А., Гусеву Н.В., Жабину Л.В., учителя Маклеву Т.А. назначить 

ответственными лицами за оповещение учащихся и их родителей (законных 

представителей) о возможности непосещения учащимися 

общеобразовательного учреждения в связи с понижением температуры 

воздуха. 

3. Ответственным лицам организовать работу горячей линии по вопросам 

осуществления образовательной деятельности общеобразовательным 

учреждением в условиях понижения температуры воздуха. 

4. Учителям-предметникам: 

4.1. Осуществлять реализацию основных общеобразовательных 

программ независимо от погодных условий с помощью различных форм 

образовательной деятельности, образовательных технологий. 

4.2. Для своевременного прохождения учебного материала 

производить корректировку календарно-тематического плана за счёт 

резервных часов, часов, отведённых на повторение, интеграции содержания 

учебных предметов, модульного принципа представления содержания 

образования. 

4.3.  На родительских собраниях, через электронные дневники 

учащихся, путем размещения на информационных стендах, сайтах и 

страницах учебных корпусов и филиалов в сети Интернет довести до сведения 

родителей (законных представителей) информацию об их праве и 

ответственности самостоятельно принимать решение о посещении ребёнком 



общеобразовательной организации в период сильных морозов, а также номера 

телефонов, по которым можно получить информацию о температурном 

режиме и работе общеобразовательного учреждения. 

4.4. Определить следующие требования к ведению электронных 

журналов /дневников (далее ЭЖ/ЭД): 

- в поурочном планировании ЭЖ/ЭД записывается тема урока, в скобках 

указывается форма проведения занятия; в графе «Домашнее задание» 

отражается материал, необходимый для выполнения самостоятельно; 

- отметка учащемуся за работу, выполненную им самостоятельно, может 

выставляться в графу классного журнала в тот день, когда было дано задание; 

- контрольные, лабораторные и практические работы без присутствия 

учителя не проводятся; 

- при выходе на занятия организуется блочное повторение материала, 

изученного самостоятельно, в связи с чем делается корректировка календарно-

тематического планирования. 

5. Учителям физической культуры при проведении уроков на открытом 

воздухе в зимний период года учитывать рекомендации по проведению 

занятий физической культурой в зависимости от температуры и скорости 

ветра. 

6. Соколову А.Е. разместить информацию министерства образования и 

науки Тамбовской области от 21.12.2022 года № 1-02-10/6326 «Об 

организации образовательной деятельности в условиях понижения 

температуры воздуха в зимний период» на сайте общеобразовательного 

учреждения и на школьной странице сайта Дневник.ру. 

7. Возложить ответственность за организацию подвоза учащихся на 

Шлычкова Ю.Ю., инженера общеобразовательного учреждения. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                                            Л.А.Груздева 

 


